mento. Deus vero suscitavit eum a mortuis tertia die: qui visus est per dies multos his, qui simul ascenderant cum eo de Galilæa in Jerusalem: qui usque nunc sunt testes ejus ad plebem. Et nos vobis annuntiamus eam, quæ ad patres nostros repromissio facta est: quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris, resuscitans Jesum Christum, Dominum nostrum.

of him, taking him down from the tree, they laid him in a sepulchre. But God raised him up from the dead the third day; and he was seen for many days, by them who came up with him from Galilee to Jerusalem, who are to this present time his witnesses to the people. And we declare to you that the promise which was made to our fathers, this same hath God fulfilled to our children, raising up Jesus Christ, our Lord.

THE GRADUAL.

HÆC dies, quam fecit Dominus: exultemus et lætemur in ea.

V. Dicant nunc, qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos. Alleluia, alleluia.

V. Surrexit Dominus

THIS is the day, which the Lord hath made; let us be glad and rejoice therein.

V. Let them say so that have been redeemed by the Lord; whom he hath redeemed from the hand of the enemy, and gathered out of the countries. Alleluia, alleluia.

V. The Lord is risen

de sepulchro, qui pro nobis pependit in ligno. from the sepulchre, who for us hung upon the tree of the cross

Victimæ Paschali, p. 511. Munda cor meum, etc., p. 19—Cleanse my heart, etc., p. 19.

THE GOSPEL.

Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam, cap. xxiv. 36-47. A continuation of the holy Gospel according to St. Luke, chap. xxiv. 36-47.

IN illo tempore : Stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dicit eis : Pax vobis ; ego sum, nolite timere. Conturbati vero et contriti, existimabant se spiritum videre. Et dixit eis : Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra ? Videte manus meas, et pedes, quia ego ipse sum : palpate et videte ; quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. Adhuc autem illis non creditibus, et mirantibus præ gaudio, dixit : Habetis

AT that time, Jesus stood in the midst of his disciples, and saith to them : Peace be to you ; it is I, fear not. But they being troubled and affrighted, supposed they saw a spirit. And he said to them : Why are you troubled, and why do thoughts arise in your hearts ? See my hands and my feet, that it is I myself : handle me, and see ; for a spirit hath not flesh and bones, as you see me to have. And when he had said this, he showed them his hands and his feet. But while they yet believed not and wondered, for